## LEÇON II

**S**PIRITUS enim robustórum quasi turbo impéllens parietem. Sicut æstus in siti, tumúltum alienórum humiliábis : et quasi calóre sub nube torrente, propáginem fórtium marcéscere fácies. Et fáciet Dóminus exercítuum ómnibus pópulis in monte hoc convívium pínguium, convívium vindémíæ, pínguium medullatórum, vindémíæ defæcátæ. Et præcipitábit in monte isto fáciem vínculi colligáti super omnes pópulos, et telam quam

**C**AR le souffle des puissants — est comme l'ouragan frappant la muraille. — Comme la chaleur sur une terre aride, — tu apaiseras les clameurs des impies ; — *comme la chaleur à l'ombre d'un nuage, — le chant triomphal des puissants s'éteindra.* — Et le Seigneur des armées préparera — pour tous les peuples, sur cette montagne, — un festin de viandes grasses, un festin de bons vins, — de viandes grasses moelleuses, de bons vins clarifiés. — Sur cette mon-

ordíus est super omnes  
natiónes.

Ry. Festína, ne tardáve-  
ris, Dómine : \* Et líbera  
pópulum tuum. ʔ. Veni,  
Dómine, et noli tardáre :  
reláxa facínora plebi tuæ.  
Et.

tagne, il fera disparaître le  
*voile* — *qui voile* tous les  
peuples, — et le rideau *qui*  
*couvre* toutes les nations.

Ry. Hâtez-vous, ne tardez  
pas, Seigneur, \* Et délivrez  
votre peuple. ʔ. Venez, Sei-  
gneur, et ne tardez pas,  
remettez ses crimes à votre  
peuple. Et délivrez.

### LEÇON III

PRÆCIPITABIT mortem in  
sempitérnum : et áu-  
feret Dóminus Deus lá-  
crimam ab omni fácie, et  
oppróbrium pópuli sui  
áuferet de univérſa terra :  
quia Dóminus locúsus est.  
Et dicet in die illa : Ecce  
Deus noster iste, expec-  
távimus eum, et salvábit  
nos : iste Dóminus, sus-  
tinúimus eum, exsultábi-  
mus, et lætábimur in salu-  
tári ejus. Quia requiescet  
manus Dómini in monte  
isto : et triturábitur Moab  
sub eo, sícuti terúntur  
páleæ in plastro. Et ex-  
téndet manus suas sub eo,  
sicut exténdit natans ad  
natándum : et humiliábit  
glóriam ejus cum allisióne  
mánuum ejus. Et muni-

IL fera disparaître la mort  
pour toujours, — et le Sei-  
gneur Yahwéh essuiera — les  
larmes de tous les visages ;  
— et l'opprobre de son peup-  
le, il l'enlèvera, — de la  
terre entière. — Car Yah-  
wéh l'a dit. — Et l'on dira  
en ce jour-là : Voilà notre  
Dieu, — nous l'avons attendu  
et il nous sauvera. — Voilà  
le Seigneur que nous atten-  
dions ; — exultons, et réjouis-  
sons-nous de son secours ;  
— car la main du Seigneur  
reposera — sur cette mon-  
tagne, — et Moab sera  
broyé sur place, — comme  
la paille est broyée *dans la*  
*mare à fumier*<sup>1</sup>. — Et là, il  
étendra les mains, — comme  
le nageur les étend pour  
nager ; — mais le Seigneur

1. La Vulgate dit : *comme la paille est broyée sous le traîneau broyeur d'épis*, dont se servent les Palestiniens pour extraire le grain de la paille. La comparaison de l'hébreu semble exigée par le contexte.

ménta sublímiu[m] murórum tuórum cóncident, et humiliabúntur, et detrahéntur in terram usque ad púlverem.

℞. Ecce Dóminus véniet cum splendóre descendens, et virtus ejus cum eo, \* Visitáre pópulum suum in pace, et constitúere super eum vitam sempitérnam. √. Ecce Dóminus noster cum virtúte véniet. Visitáre. Glória Patri. Visitáre.

*Ad Bened. Ant.* Levábit Dóminus signum \* in natió nibus, et congregábit dispérsos Israél.

√. Vox clamántis in déserto : Paráte viam Dómini. ℞. Rectas fácite sémitas ejus.

refoulera son orgueil, — en lui brisant les mains. — Et les remparts de ses murs si élevés — tomberont et seront renversés — et jetés à terre dans la poussière<sup>1</sup>.

℞. Voici que le Seigneur viendra descendant avec splendeur, et sa puissance avec lui, \* Pour visiter son peuple dans la paix, et établir sur lui la vie éternelle. √. Voici, notre Seigneur viendra en puissance. Pour. Gloire. Pour.

*A Bénéd. Ant.* Le Seigneur lèvera son étendard au milieu des nations, et rassemblera les dispersés d'Israél.

√. Voix de celui qui crie dans le désert : Préparez la voie du Seigneur. ℞. Faites-lui des sentiers droits.

### Oraison

**E**XCITA, Dómine, corda nostra ad præparándas Unigéniti tui vias : ut per ejus advéntum purificáti tibi méntibus servíre mereámur : Qui tecum.

**S**TIMULEZ nos cœurs, Seigneur, pour préparer les voies à votre Fils Unique : que nous puissions vous servir avec des âmes purifiées par son avènement : Lui qui vit et règne avec vous.

---

1. Moab est ici encore le symbole du monde pécheur.

### III<sup>e</sup> DIMANCHE DE L'AVENT

#### A VÊPRES

**Psaumes du Samedi, comme au Psautier, p. 546. Antiennes des Laudes, p. 83.**

**Capitule. — Philipp. 4, 4-5**

**F**RATRES : Gaudéte in Dómino semper : Iterum dico, gaudéte. Modéstia vestra nota sit omnibus homínibus : Dóminus enim prope est.

**F**RERES, réjouissez-vous dans le Seigneur, toujours ; je le répète, réjouissez-vous. Que votre modération soit connue de tous, car le Seigneur est proche.

**Hymne et Versets comme dans l'Ordinaire, p. LXXVIII.**

*Ad Magnif. Ant.* Ante me \* non est formátus Deus, et post me non erit : quia mihi curvábatur omne genu, et confitébitur omnis lingua.

*A Magnif. Ant.* Avant moi aucun dieu n'exista et après moi il n'y en aura aucun, car tout genou fléchira devant moi, et toute langue me confessera.